



PROCEDURA APERTA per l'affidamento della fornitura da grossisti di specialità medicinali, medicinali equivalenti, farmaci da banco, prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e dispositivi medici per le farmacie AGECE. CIG LOTTO 1: 889688341C, LOTTO 2: 8896916F54.

F.A.Q. – Aggiornamento del 12 ottobre 2021

QUESITO n.1

Si chiede di indicare l'ammontare del totale spese di procedura e totale stima delle spese di pubblicazione.

RISPOSTA n.1

Le spese di procedura consistono nel pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione come previsto al paragrafo 12 del disciplinare di gara.

Relativamente alle spese di pubblicazione, come indicato al paragrafo 21 del disciplinare di gara, l'importo presunto complessivo è di circa € 8.000,00. L'importo effettivo sarà suddiviso tra gli aggiudicatari dei lotti in proporzione al relativo valore a base di gara e sarà comunicato successivamente all'aggiudicazione.

QUESITO n.2

Si chiede di indicare la stima spese del contratto e in che misura le stesse vengono suddivise tra gli aggiudicatari dei lotti.

RISPOSTA n.2

Le spese contrattuali consistono nel pagamento dell'imposta di bollo (€ 16,00 ogni 4 facciate) e dipenderanno dal numero di pagine del contratto stesso.

Ciascun aggiudicatario è tenuto al pagamento dell'imposta di bollo relativa al contratto per il lotto aggiudicatosi.

QUESITO n.3

Si chiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale in sede di partecipazione alla procedura per entrambi i lotti, l'OE non debba assolvere all'imposta di bollo di euro 16,00 sulla domanda di partecipazione e neanche sulle offerte economiche; se non fosse corretta l'interpretazione sopra descritta si chiede di specificare le modalità di assolvimento dell'imposta di bollo da parte dell'OE.

RISPOSTA n.3

Per la partecipazione alla procedura di gara non è previsto il pagamento dell'imposta di bollo.

QUESITO n.4



Si chiede se è possibile che la Stazione Appaltante possa prevedere di inviare all'OE aggiudicatario anche una mail di posta certificata in cui informa che sono presenti i file sul server FTP.

RISPOSTA n.4

La Stazione Appaltante, se richiesto, si rende disponibile ad inviare una PEC di comunicazione una volta avvenuta la pubblicazione di entrambi i files sul server ftp.

QUESITO n.5

In riferimento al CSDP Lotto n. 1 e Lotto n. 2 Capitolo 2 - Parte tecnica art. 2.1 e precisamente al punto 11 lettera f) di seguito indicato : "*garantire che i prodotti abbiano al momento della consegna data di scadenza non inferiore a quattro mesi*", si precisa che non esistono vincoli normativi al riguardo e tale clausola non è applicabile da nessun grossista in quanto la data di scadenza dei prodotti dipende da tutta la filiera distributiva del farmaco e non è unicamente ascrivibile all'attività svolta del Grossista. In ogni caso la scrivente società si impegna a fornire i prodotti con una scadenza il più possibile compatibile con le Vs. richieste. Nel caso ciò non fosse possibile si impegna a ritirare il prodotto non venduto ed ancora vendibile, entro un congruo termine, dalle Vs. spettabili farmacie emettendo relativa nota di credito.

RISPOSTA n.5

Si ribadisce la correttezza di quanto indicato dalla Stazione Appaltante al punto 11 dell'art. 2.1 del CSDP e all'obbligo posto in capo all'Appaltatore di garantire che i prodotti abbiano al momento della consegna una data di scadenza non inferiore a quattro mesi. Trattasi di precisa scelta aziendale.

Si ricorda che in caso di consegna di farmaci e parafarmaci con termini di validità inferiori ai 4 mesi è prevista altresì l'applicazione di una penale di € 50,00 (vedi art.1.15 del CSDP). Non possono quindi essere accettate diverse pattuizioni.
